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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budeme zabývat zvukovou pohltivostí materiálů. V teoretické

části budeme pojednávat o akustice a základních akustických veličinách. Praktická část pak

bude obsahovat popis měření činitele zvukové pohltivosti, přehled materiálů, se kterými

jsme experimentovali, a grafické vyhodnocování frekvenčních závislostí vzorků.
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ABSTRACT

In this Bachelor Thesis, we are going to concern with a sound absorption of materials. In

theoretical part we will speculate about acoustics and basic acoustic quantities. Practical

part will contain description of measuring a sound absorption coefficient, overview of ma-

terials, which we used for experiment and graphical results of material samples frequency

dependence.
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ÚVOD

Vzhledem k neustálému zdokonalování nejen dopravní a výrobní techniky, které mají za

následek zvýšenou hladinu akustických veličin, je zvláště v dnešní době důležité analyzo-

vat a vhodně navrhnout opatření proti těmto nežádoucím vlivům, neboť mají negativní

dopad na životní prostředí a zdraví člověka. Lidé v dnešní době jsou neustále pod vlivem

hluku, a aniž by si to uvědomovali, jejich onemocnění mohou pramenit právě z účinků

nežádoucího zvuku. Z těchto důvodů se v oblasti akustiky zabýváme činiteli zvuku, z nichž

jeden nazýváme koeficientem zvukové pohltivosti a právě na tento se v mé bakalářské prá-

ci zaměříme. Cílem inženýrství v oblasti strojní techniky a stavebnictví by dnes měl být

správně zvolený kompromis mezi výkonem, cenou a jeho dopadem na okolní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A VELIČINY V OBLASTI AKUSTIKY

Dříve, než budeme věnovat kapitolu samotné zvukové pohltivosti a jejímu součiniteli, je

potřeba osvojit a vysvětlit si některá základní fakta, jež se týkají oblasti akustiky.

1.1 Zvuk (akustické vlnění v elastickém prostředí)

Zvuk je ve své podstatě mechanické kmitání pružného prostředí, a to ve frekvenčním

rozsahu 20 až 20 000 kmitů za sekundu. Šíří se určitým prostředím konečnou rychlostí,

přičemž akustická vlna se ve vzduchu pohybuje rychlostí přibližně 340 m/s a ve vodě cca

1500 m/s, což je rychlost podstatně vyšší. Naše problematika zasahuje do oblasti technické

akustiky, kde frekvenční rozsah akustického vlnění odpovídá kmitočtovému rozsahu

lidského ucha. To je tedy oblast, kdy vnímáme zvuk sluchem a rozsah frekvence zvuku je

od 16 Hz do 20 kHz. Dále rozeznáváme akustické vlnění o kmitočtu menším než 16 Hz, tj.

infrazvuk, a větším než 20 kHz, tj. ultrazvuk. [1,2]

Prostřednictvím akustických vln se od zdroje přenáší mechanická energie kmitajících čás-

tic mechanickými kmity. Vlnění od zdroje postupuje ve vlnoplochách ve směru zvukového

paprsku takzvanou „rychlostí zvuku“. Vlnoplochy jsou plochy v prostoru se stejnými akus-

tickými veličinami a zvukový paprsek je na ně vždy kolmý. Částice prostředí se s postupu-

jící akustickou vlnou zhušťují a zřeďují, kmitají kolem svých rovnovážných poloh a zásad-

ně se nepohybují se šířící se akustickou vlnou. Podle toho, zda částice kmitají ve směru

vlnění nebo kolmo k němu, rozdělujeme vlnění na dva druhy [3]:

 Podélné

 Příčné

U plynů a kapalin se vzhledem k jejich pružnosti ve smyslu objemové roztažnosti vyskytu-

je pouze podélné vlnění. U pevných látek se vlna šíří i podélně i příčně, protože pevné lát-

ky vykazují pružnost jak v normálových, tak i tečných napětích. Kombinací těchto defor-

mací vzniká kmitání ohybové. [3]

Jestliže se zvuk jeví jako nepříjemný nebo nežádoucí, pak o něm mluvíme jako o hluku.
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1.2 Hluk

1.2.1 Hluk jako škodlivý faktor nejen životního prostředí

Jak již bylo uvedeno, hlukem rozumíme každý nežádoucí zvuk. Ten je typickým negativ-

ním produktem současné doby, ať už kvůli aktivitám člověka nebo pokud se jedná o přiro-

zený projev přírody. Hluk nelze přesněji fyzikálně definovat, vzhledem k tomu, že velice

záleží na vztahu jednotlivého člověka ke konkrétnímu zvuku. Z důvodu neustálého zdo-

konalování strojů, dopravních prostředků, apod. rostou samozřejmě i nežádoucí účinky

způsobené právě jejich hlukem. [1,2]

Shrňme si tyto hlavní důvody [2]:

 Zvyšování výkonu strojů a zařízení – hluk roste přímo úměrně zvyšovanému výkonu

 S dobou se mění i princip funkce strojů – náhrada parních strojů za hlučnější diesel-

elektrické, rozvoj leteckého průmyslu

 Vylehčování konstrukcí strojů a staveb vedou ke ztrátám zvukoizolačních vlastností

 Zavádění nových druhů strojních zařízení uvnitř budov – čerpadla, klimatizace, výtahy

Z hlediska ochrany životního prostředí a člověka před nadměrným hlukem je tedy nutné

věnovat zvýšenou pozornost v oblasti konstruování a výroby strojů a zařízení, pracovního

prostředí, venkovního a vnitřního prostoru obytných staveb. [2]

Z hlediska ekonomického budou stroje, zařízení i obytné prostory cenově náročnější. S tím

samozřejmě souvisí i ceny zvukových izolací a jejich prvotní aplikování je vždy levnější

než dodatečné protihlukové úpravy. [2]

Do této kategorie však spadá i negativní vliv hluku na člověka. Ačkoliv se hluk s ohledem

na ochranu životního prostředí řadí hned za znečištěním ovzduší, většina lidí nevěnuje pří-

liš pozornosti hluku, se kterým se v praxi běžně setkává, a to právě proto, že se nejeví bez-

prostředně bolestí. Jeho účinky se kumulují a negativní dopad na lidské zdraví se projeví

až po delší době. [1]
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Druh hluku
Řádová velikost

hladiny hluku [dB]

Chvění listí 20

Noční ticho ve volné krajině - bezvětří 40

Tichá ulice ve dne 55

Rozmluva dvou osob (1 m) 60

Zpěv kosa v parku (3 m) 60

Splav na řece (10 m) 70

Ulice s intenzivní dopravou 70 - 80

Jedoucí vlak 90

Rockový koncert 100

Start proudového letadla (300 m) 120

Tabulka 1 - Příklady hlukových hladin v okolí [4]

1.2.2 Vliv hluku na člověka

Jednou z nejzávažnějších vlastností zvuku (hluku) je, že se šíří do velkých vzdáleností, a to

jak vzduchem, kapalinou tak i pevnou látkou. Přenos zvukových vln se uskutečňuje dvojím

způsobem:

a) Vzduchem – zvukové vlny vytvářejí nepříznivé hlukové poměry nejen v bezpro-

střední blízkosti v okolí zdroje, ale i na vzdálených místech v prostoru

b) Pevnou konstrukcí – v podobě chvění a následného vyzáření do chráněného prosto-

ru v podobě hluku o frekvenci ve slyšitelné oblasti [2]

Obrázek 1 – Kmitočtové a amplitudové složení lidské řeči a hudby [4].
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Základním parametrem, který určuje účinek hluku, je jeho intenzita, případně akustický

tlak. Člověk se necítí dobře v prostředí, kde je nezvykle nízká hladina hluku. Hodnoty

akustického tlaku A okolo 20 dB považuje člověk za hluboké ticho a nepříjemný stav. [3]

Hladinu 30 dB hodnotí lidé jako příjemné ticho. Od 65 dB výše se začínají již nepříznivě

projevovat účinky hluku zejména změnami vegetativních reakcí. Při trvalém pobytu v pro-

středí, kde hladina akustického tlaku A převyšuje 85 dB, již vznikají trvalé poruchy sluchu

a ve větší míře se projevuje negativní dopad na vegetativní systém i celou nervovou sou-

stavu. Taková hladina akustického tlaku byla naměřena na některých místech hlavního

města Prahy. Okolo 130 dB je pro člověka tzv. práh bolesti, kdy se účinek zvuku mění na

bolest sluchového orgánu. K protržení ušního bubínku dochází při hladině zhruba 160 dB.

[1]

Obtěžující účinky hluku závisí na [3]:

 Na intenzitě a frekvenci

 Na době trvání a šířce frekvenčního pásma

 Na rozdílu mezi hlukem zdroje a hlukem pozadí


[…]


kombinaci završit materiálem, který dobře akustickou energii odrazí. Tato energie je pak

nucena se odrazit zpět do elastomeru a pěny, kde se pohltí téměř všechna při středních a

vysokých kmitočtech. Vliv vzduchové mezery je znatelný, ale v případech, kdy akustická

vlna nedopadala nejprve na PUR pěnu, byl její vliv téměř zanedbatelný.

6.2.3 Kombinace dvou vzorků se vzduchovou mezerou uprostřed

Vzduchová mezera mezi dvěma vzorky

Kombinace Označení

PP - PP PP-2_x_PP-2

Pryž - Pryž PR3-1_x_PR3-1

rec - rec REC-2_x_REC-2

PUR - PUR PUR1-1_x_PUR1-1

PUR vlny - Korek \ textil PUR6-5_x_KOTE-1

pryž - PET PR2-3_x_PET-2

PUR - PS PUR2-5_x_PS-3

Tabulka 9 – přehled kombinace vzorků se vzduchovou mezerou uprostřed
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Poslední experiment se týká kombinování dvou materiálů, opět se vzduchovou mezerou,

která byla umístěna mezi těmito materiály.

Graf 47 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací PP-2_x_PP-2

První vzduchovou mezeru jsme umístili mezi dva stejné pevné materiály (PP-2), čímž

jsme si osvojili znalost jejího vlivu na pohlcování zvuku při nízké frekvenci.

M1-t_x_ M2-t

délka vzduchové mezery (2,4,6 [cm])

tloušťka vzorku [cm]

typ materiálu (PUR, PET,..)
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Graf 48 - Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací PR3-1_x_PR3-1

Graf 49 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací REC-2_x_REC-2

O částečné podobnosti ve zvukové pohltivosti mezi elastomery a recykláty PUR jsem se již

zmiňoval. V těchto grafech to lze na první pohled snadno vyčíst. Recykláty ale opět lépe

pohlcují zvuk při vyšších frekvencích.
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Graf 50 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací

PUR1-1_x_PUR1-1

Graf 51 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací PUR6-5_x_KOTE-1
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Graf 52 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací PR2-3_x_PET-2

Graf 53 – Frekvenční charakteristiky č.z.p. vložené VM mezi kombinací PUR2-5_x_PS-3
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Tímto experimentem jsme získali velice uspokojivé výsledky, hlavně tedy u kombinace

dvou různých materiálů, z nichž jedním byla PUR pěna s pěnovým PS. Tato kombinace

materiálů sice v žádném frekvenčním pásmu nepohltila všechnu akustickou energii, za to

však pokryla frekvence zhruba od 600 do 1600 Hz průměrně hodnotou 0,8 činitele zvuko-

vé pohltivosti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nahlédnutí do problematiky pohlcování zvuku.

V teoretické části jsme se zabývali důvodem pohlcování nežádoucího zvuku (hluku), zá-

kladními pojmy v akustice, jejími veličinami, kterým je nutné porozumět, abychom se

mohli plně zaměřit na samotnou zvukovou pohltivost materiálů. Uvedli jsme si také, jaký-

mi metodami se zvuková pohltivost měří, a stručně si tyto metody popsali.

V praktické části jsme se věnovali samotnému experimentálnímu měření zvukové pohlti-

vosti metodou přenosové funkce. Připravili jsme vzorky materiálů různých fyzikálních a

mechanických vlastností a postupně graficky vyhodnocovali jejich frekvenční závislosti

činitele pohlcování zvuku. Metoda přenosové funkce má tu výhodu, že není třeba vzorků o

velikých rozměrech a vzhledem k principu měření se tato metoda hodí pro výzkum a ná-

vrhy zvukoizolačních vrstev. Zjistili jsme například, že tuhé látky (PET, PMMA, PP)

téměř veškerou akustickou energii odrazí a že naopak se zvyšující elasticitou a porézností

se zvukoizolační schopnost materiálu zvyšuje. Můžeme také jednoznačně konstatovat, že

vliv tloušťky, tvaru povrchu má pozitivní dopad na absorpci zvuku. Nicméně z ekonomic-

kého hlediska je to poněkud náročnější, proto jsme hledali řešení ve vkládání vzduchových

mezer za a mezi vzorky materiálu. Tím jsme pokaždé získali odlišnou frekvenční závislost

činitele zvukového pohlcování. Za zmínku také stojí kombinování různých druhů materiá-

lů, zpravidla se vyplatí kombinovat pěnové materiály s tuhými, a to z důvodu zvýšení me-

chanické tuhosti, při zachování nebo dokonce zvýšení účinku zvukové izolace. Zkoumali

jsme kombinace dvou a tří vrstev, přičemž nejlepších výsledků jsme dosáhli při zkombino-

vání pěny, elastomeru a tuhého polymeru. Takto sestavená sendvičová kombinace zajistí

dobré vlastnosti pohlcování zvuku i mechanické tuhosti, nicméně je ekonomicky velmi

náročná.

Nakonec bych velmi rád zmínil vlastnosti recyklované PUR pěny, která má prokazatelně

lepší schopnost pohlcovat zvuk než PUR pěna stejné tloušťky i pórovitosti. Z Ekologické-

ho hlediska je takto vyrobený materiál navíc mnohem šetrnější vůči přírodě, z toho důvodu

by se na takovéto materiály mělo inženýrství v akustice, ale nejen tam, zaměřit.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87
