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Název bakalářské práce:

Zvuková pohltivost materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená experimentální bakalářská práce tvoří ucelený celek naměřených akustických

vlastností jak samotných PUR materiálů tak také jejich vzájemné kombinace. Autor v této

práci musel zvládnout jednak vlastní teoretickou disciplinu - aplikovanou akustiku, a dále

zvládnout práce se stávající měřící aparaturou. S oba úkoly si student uměl rady, o čem

svědčí předložená bakalářská práce. Z formálního hlediska je tato práce zpracována na

vysoké odborné tak i typologické úrovni. Mám jenom jednu připomínku k abstraktu jak

v českém tak i v anglickém jazyce. Zde doporučuji pro budoucnost používat minulý čas, tzn.

bylo vykonáno, bylo zjištěno. To samé platí o záveru BP, kde doporučuji do budoucna

používat trpný rod, tzn. bylo naměřeno apod. V textu na škodu autora je zpracován poměrně

malý rozsah citované literatury, a to zejména internetového zdroje. V knihovně UTB je

k dispozici celá řada vynikajících monografií a skript k této problematice. Z hlediska

teoretického uchopení problematiky, doporučuji při obhajobě doplnit část o akustickou

impedanci a její komponenty (reálnou a imaginárni složku) a jejich vzájemný vztah

vzhledem k materiálových vlastnostem tlumící soustavy (tzn. tloušťky tlumící vrstvy a

odporu proti průtoku vzduchu). Zpracované experimentální výsledky mají vysokou

vypovídací schopnost a vlastnostech jednotlivých materiálů a jsou korektně zpracovány.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Definujte akustickou impedanci materiálu a popište její jednotlivé složky a jejich

vzájemný vztah vzhledem k materiálovým charakteristikám tlumící soustavy.

2. Jaký je fyzikální princip vlivu vzduchové mezery na průběh frekvenční závislosti

koeficientu zvukové pohltivosti v porovnaní s měřením bez vzduchové mezery?

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce